
Sapienza Università di Roma 
Area Servizi per la didattica e il diritto allo studio 
Ufficio Affari Generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 
Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze 
CF 80209930587 PI 02133771002 
CU016 – Ortopedia 3° piano - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49912101-2122-2931-2566-2098 dirittoallostudio@uniroma1.it 

BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI ISTANZE DI ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO 
PER LE SPESE DI LOCAZIONE ABITATIVA SOSTENUTE DURANTE L’ANNO 2025 

LA RETTRICE 
                                                                                                          D.R. n. 2611/2025  del 18/09/2025

VISTA la L. 9.05.1989, n.168; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTA la D.D. n. 1435/13 del 28.03.2013 di attribuzione ai Direttori di Area della 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311/15 del 27.10.2015 di 
approvazione del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità (emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 modificato con D.R. n 
1220 del 11.04.2019 e n. 1160 del 29.04.2021); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408/24 del 17.12.2024 di 
riassetto dei servizi di Ateneo per processi; 

VISTA la D.D. n. 5009/24 del 20.12.2024 di riassetto dei servizi di Ateneo con il 
relativo organigramma; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/24 del 17.12.2024, con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.392/24 del 17.12.2024 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale per 
il triennio 2025-2027; 

VISTA la D.D. n. 172/25 del 28.01.2025 di assegnazione del budget per l’anno 2025; 
VISTA la D.D. n. 33/2025 del 13.01.2025, con la quale alla dr.ssa Giulietta 

Capacchione è stato conferito l’incarico di Direttrice dell’Area Servizi per la 
didattica e il diritto allo studio a decorrere dal 01.01.2025 e fino al 31.12.2026; 

VISTO l’art. 1, comma 526 della Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 che ha 
disposto di istituire un fondo finalizzato a corrispondere un contributo per le 
spese di locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede residenti in un 
luogo diverso da quello in cui è ubicato l’immobile locato, iscritti alle Università 
statali appartenenti a un nucleo familiare con un indice della situazione 
economica equivalente non superiore a 20.000 euro e che non usufruiscono 
di altri contributi pubblici per l'alloggio; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di bilancio per il 2023), che all’art. 
1, comma 580, ha disposto che “Il Fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 4 milioni di euro per l’anno 
2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2024”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'università e della ricerca di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze n. 1224 dell’11.09.2023 in cui sono disciplinati 
le modalità e i criteri di erogazione delle risorse del suddetto fondo; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'università e della ricerca n.630 del 10.09.2025 che 
stabilisce criteri e modalità per l'assegnazione di un fondo di 16,2 milioni di 
euro per il 2025, destinato a un contributo per le spese di affitto degli studenti 
universitari fuori sede (c.d. Contributo Locazione MUR); 

VISTO altresì il Decreto Ministeriale n. 809 del 7.07.2023, art. 9, lett. f) (FFO 2023) 
che assegna a Sapienza risorse economiche a sostegno dei programmi 
d’Ateneo finalizzati al potenziamento dei servizi e degli interventi a favore 
degli studenti, ai sensi dell’art. 1-ter del D.L. 31 gennaio 2005 n. 7, convertito 
dalla L. 31 marzo 2005, n. 43 finalizzati, tra l’altro, al sostegno agli studenti 
fuori sede con condizioni socio-economiche disagiate; 



 
 
 
 

Pag 2 

RITENUTO  giustificato dall’interesse pubblico primario al pieno esercizio del diritto allo 
studio universitario un intervento di co-finanziamento che utilizzi in modo 
integrato le risorse vincolate di cui al fondo ministeriale art. 1, comma 526 
della Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178, e le risorse finanziarie 
Decreto Ministeriale n. 809 del 7.07.2023, art. 9, lett. f) (FFO 2023), in un’ottica 
di complementarità e sinergia tra strumenti di sostegno; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 284 del 24 settembre 2024 con 
la quale è stato stabilito di co-finanziare per il 2025, con un importo pro-capite 
fino a euro 1.000,00, a valere sul finanziamento di cui al Decreto Ministeriale 
n. 809 del 7.07.2023, art. 9, lett. f), i contributi per le spese di locazione 
abitativa sostenute dagli studenti fuori sede di cui al fondo ministeriale art. 1, 
comma 526 della Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 (c.d. Contributo 
Locazione Sapienza); 

RITENUTO  altresì che, in caso di risorse residue a valere sul fondo di cui al Decreto 
Ministeriale n. 809 del 7.07.2023, art. 9, lett. f) (FFO 2023), siano finanziabili, 
per un importo pro-capite fino a  euro 1.000,00, contributi per le spese di 
locazione abitativa sostenute dagli studenti fuori sede che, pur in possesso 
dei requisiti previsti, non possano accedere al contributo di cui al fondo 
ministeriale art. 1, comma 526 della legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 
178, per soglie ISEE marginali rispetto ai criteri di ammissibilità; 

VISTA la variazione di bilancio n. 48636 dell’8 ottobre 2024; 
VISTA  la D.D. n.3902/2024 prot. n. 0169801 che autorizza la variazione di bilancio 

n.48636 dell’8 ottobre 2024; 
VISTA  la disponibilità di 972.000,00 euro sul conto di bilancio A.C.01.01.070.002 

“Contributi diversi per il diritto allo studio” - UAS.001.DRD.AROF.AGD 
codice cofog MP.M2P3.09.4- progetto - 
282573_C_CONTRIBUTIALLOGGI_MUR; 

VISTA la copertura economica della spesa attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIS, allegato parte integrante al presente provvedimento. 

 
 

DECRETA 
ART. 1 - Oggetto  
È indetto un bando per la presentazione, da parte di studenti iscritti a Sapienza nell’a.a. 
2024/2025, di istanze di assegnazione di un contributo per le spese di locazione abitativa 
sostenute durante l’anno 2025 il cui importo pro capite sarà determinato secondo la seguente 
modalità: 
- studenti con ISEE inferiore o uguale a 20.000 euro: Contributo locazione MUR (il cui 

importo sarà quantificato successivamente) + Contributo locazione Sapienza (fino a 1.000 
euro fino ad esaurimento fondi); 

- studenti con ISEE da 20.001 a 35.000 euro: solo Contributo locazione Sapienza fino a 
1.000 euro in ordine di graduatoria e fino ad esaurimento fondi. 

L’importo del contributo erogato dal Ministero dell’Università e della Ricerca sarà determinato 
con un successivo provvedimento in rapporto al tetto di spesa e al numero complessivo degli 
studenti aventi diritto, comunicato al Ministero da parte di tutti gli Atenei statali. 
L’importo complessivo assegnato non potrà in nessun caso superare le spese di locazione 
sostenute o da sostenere dallo studente per l’anno solare 2025. 
 
ART. 2 – Requisiti di presentazione: 
Possono presentare istanza di assegnazione gli studenti che nell’a.a. 2024/2025: 

a) siano regolarmente iscritti dal primo anno e fino al primo anno fuori corso compreso, 
in una delle seguenti tipologie di corso di studio: 
• Laurea 
• Laurea magistrale 
• Laurea magistrale a ciclo unico 



 
 
 
 

Pag 3 

• Laurea magistrale a percorso unitario 
b) siano intestatari o cointestatari di un contratto di affitto con la regolare registrazione presso 

l’Agenzia delle Entrate e l’eventuale rinnovo con l’avvenuta registrazione presso l’Agenzia 
delle Entrate ai sensi della Legge n. 431/1998 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo” e successive modifiche e integrazioni; 

c) siano fuori sede residenti in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato 
nella Regione Lazio o Molise (se iscritti a corsi di studio erogati in Molise). Fanno eccezione 
alle usuali condizioni di "fuori sede" gli studenti che abbiano ottenuto lo status di "rifugiato" 
e che, per questo motivo, sono legalmente obbligati a stabilire la propria residenza a Roma; 

d) siano appartenenti ad un nucleo familiare con un Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente per prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario (ISEEU) o 
un ISEE parificato non superiore a € 35.000,00 e riferito all’anno 2024 (valido per 
l’iscrizione all’a.a. 2024/2025); 

e) abbiano conseguito i crediti previsti dalla Legge 232/2016 art. 1 comma 255 lettera c), 
ovvero: 
• nel caso di iscrizione al secondo anno di corso nell’a.a. 2025/2026, almeno 10 crediti 

formativi universitari entro la data del 10 agosto 2025;  
• nel caso di iscrizione ad anni successivi al secondo nell’a.a. 2025/2026, almeno 25 

crediti formativi nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto 2025. 
f) non siano iscritti, per più di una volta, al primo anno di corso universitario; 
g) non usufruiscano di altri contributi pubblici per l’alloggio, compresi quelli di 

Laziodisco (sia sotto forma di servizio abitativo che sotto forma di contributo 
economico), per l’a.a. 2024/2025. 

 
Le limitazioni temporali "dal primo anno e fino al primo anno fuori corso compreso" di cui alla 
lettera a) e i requisiti di merito di cui alla lettera e) del presente articolo non si applicano agli 
studenti tutelati dall'articolo 3, comma 1, della legge 5 febbraio 1992, n. 104. 
 
ART. 3 – Presentazione dell’istanza 
La presentazione dell’istanza deve avvenire entro e non oltre il 14 ottobre 2025, a pena di 
esclusione, accedendo obbligatoriamente con il proprio account istituzionale 
(cognome.matricola@studenti.uniroma1.it) al modulo online disponibile al link 
https://forms.gle/KYaCcstVtCXE8Ggj9 indicando i seguenti dati: 
• matricola; 
• nome e cognome; 
• cittadinanza; 
• codice fiscale; 
• comune di residenza; 
• provincia d residenza; 
• regione di residenza; 
• comune in cui si trova l'immobile locato; 
• provincia in cui si trova l’immobile locato; 
• regione in cui si trova l’immobile locato; 
• tipologia di contratto (affitto, subaffitto, subentro, ecc.); 
• eventuale cessione o subentro del contratto di locazione; 
• Dati di registrazione contratto di locazione: SERIE; 
• Dati di registrazione del contratto di locazione: NUMERO, 
• Dati di registrazione del contratto di locazione: DATA; 
• Data di inizio del contratto di locazione; 
• Data di fine del contratto di locazione; 
• Importo canone di locazione mensile effettivamente versato dal richiedente (rata singola); 
• Importo canone di locazione totale annuo, previsto per l’intero anno solare 2025, a carico 

del richiedente (previsione della spesa effettivamente sostenuta dal solo richiedente al 
31/12/2025); 

mailto:cognome.matricola@studenti.uniroma1.ital
https://forms.gle/KYaCcstVtCXE8Ggj9


 
 
 
 

Pag 4 

• solo se non già presente su INFOSTUD per l’a.a. 2024/2025 (la cui acquisizione è 
automatica) è possibile dichiarare il valore ISEEU (da allegare alla domanda). In caso di 
studenti stranieri non in possesso di ISEEU deve essere inserito l’“ISEE per il diritto allo 
studio parificato”, pena l’esclusione dal concorso; 

•  IBAN intestato al richiedente (necessario per il successivo accredito del contributo che 
dovrà essere anche inserito obbligatoriamente nel sistema Infostud nella sezione conto 
corrente); 

• Dichiarazione di non avere usufruito di “altri contributi pubblici per l'alloggio” (compresi 
sussidi erogati sotto forma di servizio abitativo e sotto forma di contributo economico) per 
l’anno accademico 2024/2025. 

 
I seguenti ulteriori dati, saranno acquisiti d’ufficio dal sistema informatico Infostud: 

- data di nascita; 
- luogo di nascita (Città e Stato); 
- ISEEU 2024. 

 
L’estrazione di suddetti dati avverrà a scadenza del bando.  
 
Chi si candida, a pena di esclusione, deve allegare anche i seguenti documenti in formato pdf: 
1. Copia documento di identità valido; 
2. Copia completa del contratto di affitto con la regolare registrazione presso l’Agenzia delle 

Entrate. 
 
L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 
dal beneficio per difetto dei requisiti prescritti dal bando. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, il/la dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, con obbligo di 
restituzione delle eventuali somme percepite, fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 
del D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del Codice Penale.  
 
ART. 4 – Pubblicazione lista dei beneficiari  
Entro il 17 ottobre 2025 viene pubblicata al link https://www.uniroma1.it/it/pagina/borse-di-
studio e sulla specifica pagina dell’albo pretorio concorsi la lista provvisoria dei beneficiari dei 
contributi redatta: 

- secondo l’ordine crescente del valore ISEE universitario, e 
- considerando, a parità di ISEE, l’età anagrafica inferiore. 

Nelle stesse modalità viene pubblicato l’elenco di eventuali istanze non ammissibili.  
Il richiedente può integrare l’istanza per sanare le anomalie individuate entro 5 giorni naturali 
e consecutivi.  
Gli studenti saranno avvisati della pubblicazione della lista definitiva dei beneficiari, 
che avverrà entro il 24 ottobre 2025, all’indirizzo email istituzionale. 
 
Art. 5 – Quantificazione ed erogazione del contributo ministeriale 
L’Ateneo trasmette al Ministero per l’università e la ricerca il numero dei soli studenti in 
possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 lett.a), b), c), e) con ISEE inferiore o uguale a 20.000 
euro che abbiano presentato istanza completa nei modi e termini di cui all’articolo 3. 
Il Ministero dell’università e della ricerca, sulla base del numero complessivo di aventi diritto 
comunicato dai diversi Atenei a livello nazionale, individua l’importo pro capite del contributo 
ministeriale da riconoscere a tutti gli studenti aventi diritto. Assegna dunque ad ogni singola 
Università la quota parte delle risorse di cui all’art. 1, comma 526, della legge n. 178/2020, in 
ragione del numero di studenti comunicato. 
Sapienza, sulla base delle risorse assegnate dal MUR, provvede ad erogare il contributo 
ministeriale a tutti gli aventi diritto con ISEE pari o inferiore a 20.000,00. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/borse-di-studio
https://www.uniroma1.it/it/pagina/borse-di-studio


 
 
 
 

Pag 5 

 
Art. 6 – Erogazione del contributo “Sapienza” 
Utilizzando la medesima graduatoria di cui all’art. 4, soltanto all’esito della quantificazione del 
contributo di cui all’art. 5 e fino ad esaurimento dei fondi, Sapienza provvede ad assegnare 
un co-finanziamento, fino a un massimo di 1.000,00 euro pro-capite, a ciascuno dei beneficiari 
con ISEEU pari o inferiore a 20.000,00. 
Esauriti i beneficiari con ISEEU pari o inferiore a 20.000,00 e in caso di risorse residue, 
Sapienza provvede ad assegnare un finanziamento, fino a un massimo di 1.000,00 euro pro-
capite, ai restanti beneficiari in graduatoria con ISEEU compreso tra 20.001 euro e 35.000,00.  
 
ART. 7 - Informativa sul trattamento dei dati 
L’Università degli Studi di Roma La Sapienza utilizza i dati contenuti nelle istanze di 
assegnazione del contributo e quelli estratti dal sistema informatico Infostud esclusivamente 
per la gestione della procedura di richiesta di assegnazione del contributo e per le successive 
operazioni di accredito. 
I dati personali forniti sono trattati nel rispetto della normativa vigente come da allegato. Il 
titolare del trattamento è Università degli Studi di Roma La Sapienza. 
 
ART. 8- Responsabile del procedimento 
Ai sensi delle disposizioni vigenti è nominato Responsabile del procedimento amministrativo 
la dott.ssa Maria Teresa Raffa, responsabile del Settore Diritto allo studio – borse e 
provvidenze. 
Per avere notizie o informazioni attinenti alla presente selezione contattare il Settore Diritto 
allo studio – borse e provvidenze (e-mail dirittoallostudio@uniroma1.it). 
 
ART. 9 - Controversie 
In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente bando, le parti, in prima 
istanza, cercheranno di addivenire ad una soluzione in via extragiudiziale. In caso contrario, 
per ogni controversia è esclusivamente competente il Foro di Roma e l’unica lingua del 
procedimento è l’italiano. 
 
ART. 10 - Pubblicità del bando 
Il presente bando è pubblicato nel sito Amministrazione Trasparente Sapienza. 
 
ART. 11 - Accettazione delle norme del bando 
La presentazione dell’istanza per la richiesta di assegnazione del contributo e della 
documentazione allegata comporta l’accettazione da parte dei concorrenti di tutte le norme 
contenute nel presente bando. 
 

 
 
LA RETTRICE 



 
 
 
 

Pag 6 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 
27.04.2016 “REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” 
 
Titolare del trattamento dei dati 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma La Sapienza; legale 
rappresentante dell’Università è la Rettrice pro tempore.  
Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it. 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 
rpd@uniroma1.it; PEC: rpd@cert.uniroma1.it. 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
Il trattamento dei dati contenuti nelle istanze è finalizzato unicamente alla gestione della 
procedura di richiesta di assegnazione del contributo e alle successive operazioni di 
accredito. 
 
 
 
 


